
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
NR. 12 DEL 21-06-2024 

 

Oggetto: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE, LA 

DECADENZA E REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE E DEL CONSIGLIO PRESSO 

ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di Giugno convocato dal Sindaco alle ore 21:00 nella 

SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti: 

 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente 

MELLONI ANDREA X  TEDESCHI GABRIELE X  

BIANCHI TOMMASO X SCAGLIA LORENZO X 

TEDESCHI SANDRA X   

BORGHINI CRISTIANO X   

BORGHINI FRANCESCA X   

TEDESCHI GUIDO X   

PERETTI ARIANNA X   

CASTIGLIONI SIMONA X   

BOGGIO ALBERTO X   

 

Numero totale PRESENTI: 11 – ASSENTI: 0 

 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario 

Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco – 

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che nei giorni 08 e 09 giugno 2024, si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Preso atto che la lett. m) del comma 2 dell'art. 42 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, dispone che il Consiglio 
ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei 
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonchè la nomina dei rappresentanti 
del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla Legge; 

Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Sulla base degli indirizzi 
stabiliti dal Consiglio, il Sindaco e il Presidente della provincia provvedono alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni”; 

Visto l'art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Tutte le nomine e le 
designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i 
termini di scadenza del precedente incarico. In mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta i 
provvedimenti sostitutivi ai sensi dell'art. 136”; 

Dato atto che i Consiglio Comunale si è insediato il giorno 21 giugno u.s.; 

Visto l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli ascendenti, i 
discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente della Giunta 
Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati rappresentanti del 
Comune e della Provincia”; 

Visto il D.Lgs. 8-4-2013, n. 39; 

Ritenuto di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e designazione dei 
rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni; 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere 
favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale; 

VISTO l’art. 42 del testo unico enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e smi in ordine alla competenza del Consiglio 
Comunale; 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 
n. 11 n. 0 n. 11 n. 11 n. 0 

 

D E L I B E R A 

Di approvare gli indirizzi per la nomina, la designazione, la decadenza e la revoca dei rappresentanti del 
Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni per il quinquennio 2024 - 2029, come da 
allegato "A" al presente atto. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Parere Favorevole 

 
Data: 05-07-2024 

Il Responsabile del Servizio 
DOTT. GIOVANNI BOGGI 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 
Il Segretario Comunale Il Presidente della Seduta 

f.to dott. GIOVANNI BOGGI f.to dott. ANDREA MELLONI 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 


